松江教育局关于2008年度教师专业技术职务
评聘工作的有关政策通知

根据（沪人〔2004〕77号、沪人[2007]54号、沪人[2004]128号文件规定及《松江区2008年度教师专业技术职务评聘工作的有关规定》，为了做好2008年度教师职务评聘工作，特制定本通知，请遵照执行并通知到每一位教师。

一、基本要求
㈠支教要求

1、松江城区教师晋升高、中级教师职务，一般要有一年以上的“支教”经历。支教成绩优秀者在同等条件下优先聘任。

2、1954年1月1日及以后出生的市、区重点中学和高级中学教师申报晋升中学高级教师职务，应有不少于一个学年的初级中学或农村学校的教学经历。

㈡职务培训与专业考试要求
1、申报晋升高、中级教师职务：必须完成“十五”教师职务培训或参加高一层次学历进修，并取得“十五”培训结业证或免修证书。
2、申报晋升高、中级教师职务：必须参加统一组织的学科专业考试，并取得“C”级及以上合格成绩。学科专业考试内容范围主要是：学科专业性知识、教学理论、教学内容（教材分小学段、初中段、高中段）、教学方法、课程标准和课程理念等方面。考试结果当年有效。

㈢教学工作量要求
1、专任教师课时量：必须在申报学科的教学岗位上，教学工作量必须达到每周规定量的工作量。

2、学校中层干部课时量：中学每周不少于4节，小学每周不少于6节，幼儿园每周不少于3个半天。

3、校级领导课时量：中学每周不少于2节；小学每周不少于3节；幼儿园每周不少于1个半天。晋升中学高级教师职务，申报教育管理者任正职领导五年以上，并达到规定学科教学工作量。
㈣学历要求
1、高中教师学历：大学本科及以上学历。

2、初中教师学历：1951年1月1日及以后出生的教师申报晋升中学高级职务必须具备大学本科及以上学历。1956年1月1日及以后出生的教师晋升中级职务，必须具备大学本科毕业以上学历

3、小学（幼儿园）教师学历：1951年1月1日及以后出生的教师申报晋升中学高级职务必须具备大学专科及以上学历，1975年1月1日及以后出生的教师申报晋升中学高级必须具备大学本科及以上学历。1956年1月1日及以后出生的小（幼）学教师申报晋升中级职务，必须具备大学专科及以上学历。

㈤资历要求

1、申报晋升中学高级教师职务：任中级教师职务满5年。从其它中级专业岗位转到教师岗位上的教师，被聘教师中级职务不少于1年。
2、申报晋升中级教师职务：任中学二级聘任满4年、小学幼儿园一级聘任满5年。全日制本科毕业的小学、幼儿园骨干教师，符合晋升条件的可提前一年申报晋升。

3、申报高、中级教师职务，在其任职期间必须有三年以上班主任工作经历（因学科特殊性，学校未安排者除外）。
任职资历时间计算到2008年12月31日。

㈥信息技术要求

1、晋升中学高级教师职务，1956年1月1日及以后出生的教师，应参加计算机应用能力考试，并取得合格证书。其中1959年12月31日以前出生的教师，须通过2个模块的考试；1960年1月1日至1969年12月31出生的教师，须通过3个模块的考试：1970年1月1日以后出生的 的教师，须通过4个模块的考试。
2、晋升中级职务的教师，须参加“英特尔未来教育”和“多媒体制作能力”培训并通过考试取得合格证书。
㈦英语水平要求

1、1956年1月1日及以后出生的城区教师晋升中学高级职务，1975年1月1日及以后出生的城区教师晋升中级职务，须参加英语等级考试，并取得C级考试合格成绩。申报外语学科的教师，应有本专业外语A级或第二外语C级考试合格成绩。
2、符合下列条件之一的专业技术人员申报高、中级教师职务，可以不参加职称外语考试：取得外语专业大专以上学历并从事本专业教学工作，申报职称有第二外语要求的：1955年12月31日前出生的中小学、幼儿园教师；在农村中小、幼儿园任教5年以上，现仍在农村任教的。
3、凡教育教学水平和工作业绩突出的城区骨干教师申报晋升中级职务，符合破格条件的，可破格晋升中级教师职务。
㈧教科研论文要求
1、晋升中学高级教师职务，要提交2-3篇任现职以来教科研成果，成果文章中至少有1篇经区级以上刊物公开发表过，其它至少在区级以上学术会议上交流过（应附交流证明），其中有1篇教科研成果必须经上海市评估院鉴定，并取得合格及以上结果。鉴定结果有效期3年。

2、晋升中级教师职务，要提交2篇任现职以来教科研成果，其中有1篇教科研成果必须经区论文鉴定专家组鉴定，并取得合格以上鉴定结果，鉴定结果有效期3年，其它至少在校内交流过（应有证明）。

㈨学年度考核要求

任现职期间，学年度考核必须取得合格及以上等级。学年度考核优秀者，在晋升高、中级教师职务考核评议时作为重要依据。
二、教师职务评聘
1、初级教师职务聘任，具备相应教师资格证书：大学本科毕业的，在教育教学岗位上满一年，参加新教师见习期培训，经考核合格；大学专科毕业的，在教育教学岗位上满三年，完成规定的岗位培训，经考核合格者，自我申报、学校聘任委员会根据初级职务任职条件进行考核、评议通过后，报教育局职改办审核通过后，由校长聘任。
2、中级教师职务评聘：教师对照任职条件自我申报；学校教师职务聘任委员会依据任职资格条件实行考核评议（审）推荐；经区中级教师职务评审委员会考核、评议，并经区教师职务评议审核委员会审核后，学校依据设置的专业技术岗位数实行择优聘任，教育行政部门依据政策实行宏观调控（审核）。

3、中学高级职务评聘：实行“教师个人申报（提供材料）、学校教师职务聘任委员综合评议、市高级职务学科评议组评议、市高评委综合评审”，市高评委评审结果经公示之后将结果反馈给学校。学校教师职务聘任委员会对在近五年任职期间内的师德修养、工作量、工作态度、教育教学业绩及市高评委学科组和高评委的评议结果进行全面衡量，以投票表决形式确定拟聘人员，报区教育局审核批准后，校长聘任。

三、破格申报高、中级教师职务晋升的问题
1、破格申报晋升中学高级教师职务的条件按市教委规定的执行。

2、城区学校教师申报晋升中级职务，符合下列条件之一，可以不参加职称外语考试。
〈1〉担任班主任或少先队辅导员期间，在德育工作方面取得显著成绩，所带班级获得由教育行政部门授予的区级及以上先进集体荣誉称号，或本人获得由教育行政部门授予的区级及以上德育先进荣誉称号。

〈2〉在实践素质教育，改进学科教学，提高学生素质和发展智力、培养能力等方面取得显著成绩，获得由教育行政部门组织的课堂教学评比区级一、二等奖或市级一、二、三等奖。

〈3〉教育教学业绩显著而获得区级及以上优秀教师、优秀教育工作者荣誉称号。

〈4〉学年度考核连续三年优秀。学前教育学年度考核连续二年优秀。
四、有关规定与说明
1、高评委和中评委的高、中级职务任职资格评议结果有效期为三年。未被学校聘任为高、中级教师职务的教师在有效期后申请聘任，必须重新申报评议。

2、实施专业技术职务评聘分离后，解聘的专业技术人员工资待遇问题的处理按沪人〔1999〕75号文件规定执行。

3、凡2007年度被高评委、中评委否决的申报对象一般应隔1年后方可申报晋升高、中级职务。有新的突出的教育教学业绩材料者除外。

4、退休前三年的专业技术人员聘任高、中级教师职务，可不占学校高、中级职务岗位；办理内部退岗休养的高、中级教师，可不占学校高、中级职务岗位；学校正职领导中的高、中级人员，可不占学校高、中级职务岗位。
5、本年度高、中级教师职务任职资格评议过程中，对学科课堂教学能力进行评定。凡学科课堂能力鉴定结果为“D”等的，则教育教学能力评定结果为“D”等，实行一票否决。
6、对申报晋升中级职务的教师要进行面试，面试的主要内容为对任教学科教材的教学论分析，要求申报教师要熟悉任教学科1--3个学年的教材，熟悉本学科的新课程标准，熟悉任教学段学生心理、生理发展的年龄特点，以及良好道德品质形成的年龄特点。面试成绩为“D”等的，则教育教学能力评定结果为“D”等，实行一票否决。
7、鼓励教师热爱农村教育，鼓励城镇教师到农村学校支教。对晋升高、中级教师职务的农村学校教师，在同等条件下优先考虑。
8、在申报中学高级教师职务时，按规定应取得高一层次学历的教师，其高一层次学历是党校毕业的视作为破格晋升。
9、享受符合国家规定产假的女教师，产假期间工龄连续计算但不计算为任职资历时间。
10、凡到云南等西部地区去支教的教师，在申报高、中级教师职务过程中可免去英语等级考试与计算机能力考试。
11、在申报高、中级教师职务过程中有伪造学历、学位、奖励证书等虚假行为；谎报、剽窃教育教学业绩或抄袭教育科研成果等严重违纪行为，在2—3年内不得申报高、中级教师职务评审。
松江区教育局职改办

2008年9月26日
3
— 4 —